




















































































































52 Sydkysten. 

for kgl. Regning og er nu i privat Eie, men uden synderlig Be
tydning. De smukke, omhyggeligt opsatte Stengjærder omkring 
Byens Huse og Haver ere opreiste af Affaldet fra Bruddet. 
Udfor Krsten tæt ved Stenbruddet staaer en eiendommelig 
formet Klippe, »Maltkværnen", om hvilken Bølgerne bryde 
sig i Malstrømme; Lyden kan i klare Frostnætter stundom 
høres i lang Afstand. 

Sydkysten. 

Den sydlige Del af Øen frembyder, som alt omtalt, mindre 
N aturskjønhed end den nordlige, og de Reisende pleie derfor 
ofte at forbigaae disse Egne og fra Nexø lægge Hjemtouren 
over Aakirkeby og Almindingen. Og dog indeholder denne Del 
af Øen Adskilligt af Interesse, som vel er værd at tages med. 

Sønden for Nexø skyder S a 1 t hammer 0 d den sig ud i 
Søen, sørgeligt bekjendt ved sine mange Strandinger. I Fisker
leiet Snoge bæk findes Redningsstation; Telegrafkablet til 
Rusland er udlagt her. 

Ved Snogebæk begynder den lange Sandstrækning, Strand
m arken, som optager Østkystens sydligste 3 / 4 Mil og strækker 
sig over 11/2 Mil langs Sydkysten. De indtil 80' høie Klitter, 
hvor Sandet feies af J\farehalmen, minde om den jydske Vest
kyst; indenfor sænker Landet sig i en under Havets Flade 
liggende Lavning, som beskyttes ved den høie Klitrække mod 
Bølgernes Indtrængen. Det lave, grundede Farvand under 
Bornholms Sydkyst er i høi Grad farligt for Seiladsen og har 
nødvendiggjort Opførelsen af de to nye Fyr paa Sydpynten 
Due 0 d de. Til Adskillelse fra Fyrene paa Hammeren, Chri
stiansø og de to svenske paa Sandhammeren, har man valgt 
her at opføre 2 ulige høie Fyr med forskjelligt Lys. Hoved
fyr et, et fast hvidt Fyr med Blus hvert halve Minut, er be
liggende 5000' fra Kysten. Et mægtigt Granittaarn, forneden 
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31' i Diam" bærer Lanternen i en Høide af 100' over Grunden 
og 150' over Havet; ·dets hele Høide er 130'. Bifyret, et fast 
rødt Fyr, ligger c. 2000' fra Kysten mellem Klitterne, Grunden 
er 6' over Havet; dette Taarn er opført af Mursten. Flammens 
Høide er 50' over Havet, 44' over Grunden, Fyrets hele Høide 
60'. Signalstation med Taagesignal skal indrettes her. Fyrene 
tændes i Slutningen af 187g. Den til Opførelsen anvendte 
Granit er tilført fra Slamrebjerg og frembyder et smukt Byg
ningsmateriale. 

En betydelig Strækning af Sandflugten ved Due Odde er 
tilplantet ved privat Virksomhed. I Sandklitterne mellem 
Snoge bæk og Odden findes en Række store Gravkister, satte 
af flade Stene, formentlig Grave fra Stenalderen. Vest for 
Due Odde tæt ved J\Iunkegaard ligger en Gravplads, hvor 
de ubrændte Lig have været nedlagte i Trækister; man an
tager, at disse Grave hidrore fra den første christne Tid. 

3 Fjerdingvei fra •Snoge bæk fører Veien, som i nogen 
Afstand følger Kysten, forbi Po u 1 s Kirke, hvorfra man har 
Udsigt ned over det sandede Lavland og Due Odde. 

Kirken, som er opført af Cementsten i regelmæssig lagte 
Skifter, dannes af et Langhus, Kor med tilbygget Sakristi, 
Korrunding og nyere Vaabenhus; særskilt Klokketaarn. Den 
udvendige nordre Dørindfatning sees endnu. Kirkens hoie Al
der viser sig i hele dens Bygningsstil og tillige ved den lille 
udhuggede Figur med Runer over Korlrnen. Det synes uvist, 
horvidt Kirken oprindelig har havt Taarn. De gamle høit
siddende Vinduer, det særskilte Klokketaarn og Kirkens Plads 
paa et høitliggende Punkt vise ganske den samme Ordning her 
som ved de andre Kirker og gjør det muligt, at her tidligere 
kan have været Taarn. 

Vest forKirken hæverRispebjerg sig, 171' høit, dannet 
af skjøre grønne Skifer, som ere synlige langs Veien over Bak
kerne til R in g e borgen. Man træffer her et ældgammelt 
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Voldsted, liggende paa en 50' høi Skrænt ud mod Øleaaens 
Krumning. Mod Syd strækker sig i en Halvcirkel en indtil 
10' høi Vold med tydelige Spor af en udvendig Grav. En 
lndkjørsel i Øst og en Opgang paa Skraaningen i Vest fører 
ind til Borgpladsen (250' l. og 150' br.); intet Spor mærkes af 
Bygninger. Svære Lag af Alunskifer strække sig under Borgen 
langs Aaløbet; tæt Nord for brydes Cementsten, som brændes 
og males i Nærheden. Øleaaen er Bornholms længste Vand
løb, den har sit Udspring paa Høilyngen fra Øens største 
Indsø, Ø 1 ene. 

Peders Kirke er ligesom Pouls Kirke opført af smukt 
lagte Cementsten. . Den bestaaer af et nyere Taarn, gammelt 
Langhus, Kor, Korrunding og nyere Vaabenhus. Den viser 
ingen Forskjel i Alder fra de andre Kirker. Hvorvidt Taa1:net, 
hvori Klokkerne ere ophængte, oprindelig har været indrettet 
som nu, lader sig vanskeligt afgjøre. Pedersker Sogn er bekjendt 
for sine Sagn om Underjordiske og Trolde, der havde Bolig i 
de mange Kjæmpehøie (fra Broncealderen), som ligge rundt
omkring. Paa Tornegaard, tidligere Bondeveddegaard, boede 
Bonde ved de, hvem Trolden gav at drikke af et Bæger, som 
endnu opbevares i Kirken; det viser sig dog kun at være et 
gammelt, meget mishandlet Røgelsekar fra den katholske Tid. 

Betydelige Cementstenslag findes navnlig ved Læs a a. 
Fra det gamle Brud ved Limens gade er der gj ennem 
mange Aarhundreder taget Cementsten, den saakaldte Lim
sten , som sees anvendt til Bygningsmateriale, til Karmsten, 
Trapper og Hjørnesten i de gamle Kirker, paa Hammershuns 
-0g Gamleborg i Almindingen. En halv Fjerdingvei fra Limens
gade ligger Eg 1 a Enge, hvor Befolkningen 1536 led et 
Nederlag under Opstanden mod den lybske Høvidsmand Bernt 
Knop. Vender man herfra Blikket mod Nord, hvor Landet 
hæver sig, da seer man Aakirkes stolte Bygning over de røde 
Tage paa Bakkens Ryg. 
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Aakirkeby. 

Bornholms eneste Landstad A ak ir k e by er beliggende 
midt imellem Rønne og Nexø paa et 284' høit Granit-Gneis
drag. Den hævede sig tidligt under Erkebispernes Herre
dømme til Øens betydeligste By og var Sædet for den kirkelige 
Styrelse; den øverste dømmende Forsamling, Landsthinget, 
samledes aarligt her. Under Lybekkernes Plyndringstog 1509 
og 10 gik det navnlig ud over Aakirkeby, som begge Gange 
blev stærkt ødelagt ved Ildsvaade. Byen har Postkontor 
med Telegrafstation og Gjæstgiveri (see tilsidst). Posten 
fra Rønne til Nexø gaaer her igjennem. Paa Grund af sit 
ringe Opland har Aakirkeby ikke kunnet bevare sin Betydning, 
men er gaaet mer. og mer tilbage, kun den stolte Kirkebygning 
vidner endnu om svunden Storhed. 

Kirken, helliget St. Johannes, er opført af Cement
sten med iblandet Granit og er Øens anseligste og smuk
keste Kirkebygning; den viser sig i sin Alder og Indretning 
lig de andre Landkirker. Den har et 4 Stokværk høit Taarn, 
Langhus, Kor, Korrunding og gammelt tilbygget Vaabenhus. 
Taarnets nederste Stokværk er indvendig 27' og 25 ', i Midten 
staae i en Firkant 4 lave Piller, med Buer og 3 Tøndehvæl
vinger i V-Ø. Oprindelig førte 2 Opgange indvendig fra til 
2det Stokværk, af disse er den nordlige tilmuret. De to rnst
lige Piller i 2det Stokværk have Buer og 3 Tøndehvælvinger i 
Ø-V, fra de 2 østlige med Buer i N-S er eh Tøndehvælving spændt 
i samme Retning over paa den østlige Mur. Samme Ordning findes 
i 3die Stokværk, kun afløses her de to østlige Piller af en Mur 
med Døraabning paa Midten. Indgangen er her til Langhusets Loft. 
I det øverste Stokværk, som bærer det dobbelte Tag, stode tidligere 
to dog ikke oprindelige Piller med Buer spændte N-S, men de 
ere nu borttagne og Kirkeklokkerne anbragte her. Murene, som 
have 2 store Aabninger til hver Side, danne øverst en Afsats 
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Aakirke seet nordfra. 

helt rundt og havde oprindelig 3 smaa Vinduer til hver Side. 
Langhuset havde indtil den seneste Tid en Række Piller med 

2 

s-H 

1. Snit af Taarnet fra V-Ø. 
2. Snit fra N-S. 
3. Plan af nederste Stokvæ1k. 

mellemspændte Buer midt 
igjennem hele sin Længde 
fra Taarnet til Kor buen; 
man har villet forklare, 
at disse vare opførte til 
Støtte for Kirkens svære 
Vaaben og Skyts , som 
muligvis kan have været 
anbragt paa Loftet- oven
over, (137 6 testamente- . 
rede Erkebisp Peder en 
ny Blide til Aakirke); men 
Fortidens tunge Krigs
maskiner kunne dog kun 
vanskelig tænkes anbragte 
i selve Kirkebygningen. 

Af interessante Enkelt-
heder mærkes Altertavlen 

og Prædikestolen, rigt prydede med Egetræes Snitværk, men for
nemlig den gamle af Sandsten udhugne Døbefont; paa dens Sider 
fremstilles i 11 Felter Billeder af Christi Liv, og ovenover er 
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Forklaringen indhugget i Runer; Foden ornsnoes af 4 sammen
slyngede Slanger med Løve- og Vædderhoveder. I Vaaben
huset findes 2 Runestene, paa den største læses: "Thurfastr 

og Thorils og Bufe de satte Kumme] 
(Minder) disse efter I .... f ( maa
ske Isleif), Avi, Brødre (deres). Gud 
hjælpe disses Aander og Guds 
Moder! Sartr ristede Skriften". 
Paa den mindre: "Gudmund og 
Frubjørn reiste Sten efter Isbjørn, 
Fader sin. Gud hjælpe Sjæl 

Aakirkes Døbefont. hans". Endvidere staaer i Vaaben-

huset Gravstenen over den lybske 
Foged Schweder Ketting og hans tvende Hustruer. 

Midt imellem Aakirkeby og Rønne ligger Nylars Kirke, 
egentlig Nilauskirke, helliget St. Nicolaus. Denne Rundkirke 
bestaaer af et 3 Stokværk høit Rundhus, ovalt Kor og lille 
halvrund Korrunding, nyere Vaabenhus og særskilt Klok.ke
taarn. Fra den runde Midtpille er en kredsrund Tønde
hvælving spændt over til Ydermuren; i sydlige Mur Opgang 
til 2det Stokværk, som er end el lavere end 1 ste. 3die Stok
værk, kun 5' høit, bærer Taget; Midtpillen her er bredere end 
de to underneden. En 4' bred Vægtergang løber rundt indenfor 
Ydermuren; tydelige Spor kan forfølges af tidligere l\1urtinder; 
ligesom ved Nykirke findes her Spygatter i Ydermuren. Kirken 
er opført af utilhugne Sten, men iiedre bygget end sædvanlig og 
har flere smukke Enkeltheder, f. Ex. den nederste Midtpille. 
I Vaabenhuset staae 2 af Øens mest interessante Runestene. 
Den lave og mere brede Sten bærer Indskriften: "Kaabu 
Sven reiste Sten denne efter Bause, Søn sin, D(reng go )den, 
som blev dræbt i Kamp i Udlandet. Gud Herren hjælpe hans 
Aand og Sankt Mikael." Paa den høie smalle Sten staaer: 
,, Sasur lod reise Sten efter Alvard Fader sin; druknede han 
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ude - med alle Skippere - (Skibsmandskabet). Hellige Krist 
- have hans Sjæl. - Denne Sten - staa efter!" 

I Omegnen findes flere mærkelige · Oldtidsminder; ved 
Tornegaard ligger en Kjæmpehøi med Øens største Grav
kammer, som indvendig er 18' langt, 5' bredt og 41 

2 ' høit. 
Fundet heri viste, at Høien hidrører 
fra Stenalderen. Man træffer endvidere 
her et Par af de i den senere Tid 
fundne Helleristninger; saaledes 
paa Marken ved lille Strandby
g a ard en Klippe, hvorpaa er indhugget 
40-50 hjul- og skaalformede For
dybninger af forskjellig Størrelse og 
Form, som hosstaaende Afbildning 
viser; det er den mærkeligste Helle
ristning, som endnu er fundet her. 
Paa en Udlod til Lille Myregaard 
ligger en flad Klippe med en 'ineget 
raa Fremstilling af en menneskelig Figur foruden skaalformede 
Fordybninger. I Roels Dal Vest forVellensbygaardene findes 
talrige Smaahøie, Stenroser og enkelte Bautastene. 

Mellem Nylars Kirke og Rønne strækker sig et øde, san
det og bakkefuldt Strøg, Blemmelyng, hvoraf den sydlige 
Del, Byens Frihed, er bevoxet med Skov. Skjelsmyre, 
som denne sædvanlig kaldes efter en lille Skovsø, og den i 
Nær heden smukt beliggende Eiendom Stampe n ere almin
delige Udflugtsteder for Rønneboerne. I Sandbakkerne ved 
Rob bed al e findes mange Stenroser. 
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vor Almindingen 
hæver~tsmukke~t~ 

Løvtag, fandtes tid
ligere kun større og 
mindre Grupper af 
forkrøblet Skov og 
Krat med enkelte 

store gamle Ege spredte omkring paa Lyngbakkerne og de 
klippefulde Høider; det var Rester af den fordum frodige Skov 
"Kongens Alrnindingn, som trods strenge Forbud i Tidens Løb 
var bleven saa ødelagt ved Skovtyverier, at Reifjeringen søgte 
at sælge den. ved Auction i Aaret 177 4, men uden at opnaae 
tilstrækkeligt Bud. Da blev 1801 Lieutenant Hans Rø m er ansat 
her som Holzførster, og ha~ tog kraftigt fat paa at ophjælpe 
den. Stengjærder opsattes, nye Veie anlagdes, store Beplant
ninger foretoges, og efterhaanden reiste atter den gamle Skov sig. 
I Almindingen, der omtrent er beliggende i Øens Centrum, pleie 
de større Folkefester og almindelige Møder gjerne at afholdes. 
Samlingspladsen er da ved Christians hø i, tæt ved hvilken 
Landeveiene fra Øens 4 Herreder mødes. Midt paa en anselig 
rund Plaine paa det skovbevoxede Jomfru bjerg kneiser 
Prindsestøtten, opreist 1824 til Minde om Prinds Chri
stians Besøg, efter hvem Stedet fik Navn. Senere opførtes 
P a vi 11 o n en ved Bidrag af Øens Indbyggere; efter at være 
udvidet ved Tilbygninger blev her indrettet Gjæstgiveri med 
Holdeplads for Vognene. Dette er heldigt beliggende, i passende 
Afstand fra de smukke Punkter. - Ovenstaaende Vignet frem
stiller Støtten og Pavillonen. 
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Tæt ved Pavillonen aabner sig en, navnlig ved Solens 
Nedgang smuk, Udsigt fra Jomfrubjerget over til de skov
bevoxede Klipper, som hæve sig hinsides den store Mosegrund 
Aare Myre. Stien (Kortet. a) fører ned ad Jomfrubjerget til 
Louisetræet, en sammenvoxet Eg og Bog, hvori Frederik 
den 7de og Grevinde Danner ha've indskaaret deres Navne. I Nær
heden af Skovfogedens Bolig (Poststation) findes Kolde Kilde 
og den tidligere Samlingsplads ved almindelige: Festligheder. 
Omkring Aare Myre snoer Stien (K. b) sig op over Klippe
skraaningen med Udsigt over Mosen til Jomfrubjergets tætte 
Skovdrag og den venlige Skovfogedbolig; ind gjennem Skoven 
forer. Veien (K. c) forbi Munken, en mægtig Klippeblok, 
som tidliger~ kunde rokkes, men som man destoværre vilde 
undersøge, hvorved den blev bragt ud af sin Stilling. Ved 
en lille Side sti (K. d) ligger Rokkestenen, som trods sin 

Rokkestenen. 

kolossale V ægt let kan sættes i Bevægelse; fordum antog man, 
at Rokkestenene vare lagte saaledes af Urtidens Indvaanere, 
man kunde ikke tro, at den bestemte Stilling, disse svære 
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Stenmasser maa indtage for at lade sig sætte saa let i Be
vægelse , kunde beroe paa en Naturtilfældighed. Nogle 
smukke Smaasøer ligge her i Skoven: Pykkekullekjær, 
et sivgroet Kjær, som er stærkt søgt af Vildænder, og tæt ved 
Veien (K. e) Kohullet, en yndig lille Skovsø, i hvis dybe 
stille Vand den steile granbevoxede KlippE:Skrænt speiler sig. 

Fra Hovedveien fører den gamle af Romer anlagte Kjørevei 
( K. f) nedefter til en af tæt bevoxede KliHehøider omgivet Dal
sænkning, midt i hvilken hæver sig en langstrakt 50' høi Klippe-

Lilleborg Ruiner 

knude med Murlerninger af Li 11 e borg. Tidligere omgav Borre 
Sø paa alle Sider Borgen, men Holzførster Rømer lod om-
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trent 1820 Vandet bortlede til den nærliggende Græs søm ose 
og Veien anlægge tvers over B0rgen. Dette interessantEl gamle 
Sted, som hidtil havde ligget uændset under mange Aarh.un
dreders Muld, blev nu undersøgt, og man stødte da paa en 
oval Ydermur (Grundtegningen over Lilleborg. 1) og Grunden af 
et Taarn (2), 14' indvendig i Firkant med 7' tykke Mure, som for
mentlig har været Fængselsrum; ind mod Borggaarden se es Spor 
af en Dørindgang i Muren over Kjælderrummet. Taarnet synes 
at danne Hjørnet af en større Bygning. I den sydlige Bygnings 
ene Afdeling (3) fandtes forkullet Korn, som viste, at Borgen 
var ødelagt ved Ild. I den anden Afdeling ( 4) laae mange 
Vaaben og Jernsager, hvorfor det antages, at her har været 
Smedie. Gjennem en Vandledning (6-6) havde Vand~t fra 
Borggaarden Udløb til Skrænten. Indgangen (7) var forbi 
Taarnet og ind ved den sydlige Bygning. Mod Nord ligger en 
mindre Bygning (b) afdelt i 2 Rum. En smal Gang løber i 
KO mellem Ydermuren og den indre Mur (8). Udvendig paa 
Murens Nordside strækker sig en svær Murpille nedefra og op 
i Skræntens hele Høide (9). Udenfor Borgen baade i Nord 
og Syd kjendes enkelte lave Rester af Murg~unde. En Gangsti 
( 10) fører over Borgen ned gj ennem den fordums Borres ø (11 ), 
som nu er forvandlet til en smuk Eng. Fra Veien (K. f) over 
Borgen dreier man mod Syd ad den forbi Græssømosen gaaende 
Vei og slaaer ind paa Stien ( K. g), som fra Christianshoi fører 
gjennem Planteskolen og forbi Materialhuset. Efter en halv 
Snes Minuters Gang fra Lilleborg naaer man til G a m 1 e borg. 
I Skyggen af høie mørke Graner, gjennem hvis Toppe Vinden 
suser, hæver den gamle Vold sig paa Rygningen af en c. 70' 
høi klippefuld Bakke med steile Skrænter mod Syd og Øst. 
En nordlig og en sydlig Portaabning fører ind til den langstrakte 
Borgplads (850' lang og indtil 350' bred), hvor det klippe
fulde Terrain er beplantet med Træer. Borgpladsen er endnu 
ikke undersøgt, men tilsyneladende findes intE;lt Spor af Byg-
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ninger. Grundmuren af den sydlige Portbygning, hvor Cement
sten findes anvendt, er endnu ret vel bevaret, ligesom paa enkelte 
Steder den vestlige Mur endnu staaer i sin oprindelige Høide 
c. 20'. Borgen var mest udsat for Angreb fra denne Side og 
særlige Anstrengelser vare her gjorte til dens Forsvar. Yder
volde og Grave sees endnu udenfor Borgporten. I Øst strækker 
en dyb Fjeldkløft sig under Borgen og udmunder mod Syd i 
Echodalen. De steile ubestigelige Fjeldsider vare her et kraf
tigt Værn, hvorfor kun et lavt Brystværn af Jord og Sten 
strækker sig langs Skrænten. Historien nævner ikke disse to 
fordum dog betydelige Borge; sikkert kan det antages, at de 
have været i samme Besiddelse og enten spillet deres Rolle 
til forskjellige Tider eller ogsaa været indbyrdes til Støtte for 
hinanden. Murværket hidrører fra det 13de Aarhundrede, hvilket 
bekræftes ved Fund paa Lilleborg af Mynter fra Erik Ploug
penning, Abel og Christopher den lste (t 1259). Dette i For
bindelse med den Omstændighed at Lilleborg er ødelagt ved 
Ild, og at Borgene ere beliggende i Rønne Herred, som 1259 
var Kongens eneste Besiddelse paa Øen, leder til den Slutning, 
at man her træffer den kongelige Fæstning, som 1259 blev ind
taget og ødelagt af Andreas Erlandsen og Fyrst J aromar, en 
Begivenhed son~ almindelig har været henført til Hammershuns. 

Fra Gamleborg forer Stien ned i E c h o cl a 1 en, oprindelig 
Ko dalen. Det hoie klippefulde Termin, som optager Almin
dingens sydvestlige Del, danner her et langstrakt brat Af
fald, bevoxet med Træer lige til Skrænten. De lodrette Klippe
vægge hæve sig indtil 70' op over den lave Engbund, som 
hi.st og her er smykket med Trægrupper. Kodalen har tidligere 
ligget under Vand og omsluttet en lille So, hvori et Par Smaa
bække havde deres Udløb; en lang bred Grøft strækker sig 
nu igj ennem Dalen for at optage V andet fra den side Eng bund. 
Den skyggefulde Spadseresti (K. h) forer forbi en lille Kilde med 
det minderige Navn »H.C. Ørsteds Kildeu, hvor en Bænk ind-
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byder til nærmere at tage de skovklædte Klippevægge i Øjesyn, 
og svinger derpaa opad igjenn-cm en smal Kløft, over hvilken 
Træernes Kroner hvælve sig, og hvor de i Klippen dannede 
Trappetrin lette Opstigningen. Opover Echodalsklipperne løber 
Stien (K. i) langs med den steile Brink og ud 'til forskjel
lige Fremspring, hvorfra man har en vidtstrakt Udsigt over 
den underliggende Skovdal med Skovridergaarden Rø m er s dal, 
til Øens største Landeiendom Vallen s g a ard og fjernere til 
Aakirkeby. En Sidesti (K. k) fører forbi Lysthuset, en lille 
Klippegrotte, som dog ikke lønner formegen Søgen. Dels ad 
en Gjenvei (K. l) gjennem Skoven og dels ad Kjøreveien langs 
med Echodalens Høiderand, hvorfra man af og til har smukke 
Udkig ned over Landet, kommer man til Øens høieste Punkt, 
Rytterknægten, 496' over Havet. Paa en lille aaben Plads 
i den alvorsfulde Granskov, hvor den jævne Granitflade hist og 
her skinner frem, kneiser ·Kongemindet, et til Erindring om 
Frederik den 7des Besøg paa Øen 1851 af Granit opført 40' 
høit Taarn, hvortil Tegningen er gjort af Bindesbøll. Den 
smukke Gesims foroven er endnu ikke fuldendt. Gjennem 
den aabne Metaldør paa det firkantede Taarns østlige Side 
snoer en Vindeltrappe si·g op til en med et Jerngitter omgiven 
Platform, hvorfra man paa en klar Sommerdag har en ualmin
delig vid Udsigt rundt til alle Sider over Øen. Over Skovens 
bølgende Trætoppe glider Blikket forbi Høilyngens øde Strækning 
ud til det omliggende Landskab, hvor Marker og Skove vexle med 
en Utallighed af Bøndergaarde og Huse, mellem hvilke hist og 
her de hvide Kirker dukke frem. Mod Syd hæver sig Aakirke 
over Byens røde Tage, og længere borte seer man ud over det 
udstrakte Lavland med de sandede Klitter ved Due Odde. Byerne 
langs Søen ere ikke synlige, de dækkes af de høie Kyster. 
Som i en Ramme ligger Øen omgiven af den blaanende Hav
flade med de mange hvide Seilere; mod Nord over den høie 
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Ruth's Kirkebakke skimter man Skaanes Kyst (jernt ude i Hori
zonten og imod Øst Christiansø's Klipper. 

Kongemindet. 

Vil man fra Rytterknægten tilbage til Christianshøi, da 
følger man Veien (K. n) forbi Planteskolen og dreier ned ad 
Stien (K. m ), som forbi Lilleborg forer ud til Hovedveien ikke 
ret langt fra Holdepladsen; vi derimod ville følge Veien (K. n) 
videre frem og naae da snart Hovedveien, som fører til Rønne. 

Almindingen - Rønne. 

Tæt udenfor Skoven ligge store bakkede Lyngmarker, hvor 
den unge Skovplantning nu begynder at hæve sig. Man pas
serer den klippefulde lange Dal Brudesengen, gjennem 
hvilken man har et smukt perspectivisk Udkig lige til 

5 
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Havet. Forskjellige Oldtidsminder findes her paa Lyngen, 
saaledes paa Enesbjerg Stenroser og Skibssætninger; af 
disse findes her 9, hvis Længde varierer fra 24-92 Fod. 
Paa Bakken ved Store Bjergegaard, som Veien løber tæt 
forbi, kneise en Mængde smukke Bautastene paa en Fortids 
Gravplads med mange Stenroser og talrige Brandpletter. I 
Sten h øi, en tidligere betydelig Grusbakke, findes ligeledes 
mange Brandpletter; af de talrige Bautastene staae kun et 
Par paa deres Plads, de øvrige ligge nedstyrtede. En !"tor 
Stt>n med c. 100 skaalformede Fordybninger ligger inde paa 
Marken tilhøire, kort forinden man kommer til Gudhjemsveien. 

I nogen Afstand passerer man Vestermariæ Kirke, 
hvis spidse Taarntag rager op over de mellemliggende Smaa
skove. Kirken bestaaer af et 3 Stokværk høit Taarn, Lang
hus, Kor og nyere Vaabenhus. Den tidligere Korrunding er 
forandret til en Forlængelse af Koret. Opgangen til Taarnet 
var tidligere indefra, men er nu brudt igjennem den vestlige 
Mur. 2det Stokværk danner et firkantet Rum med Tønde
hvælving; ved den svære Støttemur i Ø og V har dette Rum 
ganske mistet sit oprindelige Udseende. I 3die Stokværk 
ere Klokkerne nu ophængte. Taarnet bærer et sort spidst 
Pyramidetag, det eneste af den Slags paa Bornholm. Kir
ken, som er bygget af raa utilhugne Sten med iblandet 
Sandsten og Cementsten, er støttet af adskillige Murpiller. 
I Vaabenhuset staae to Runestene; den mindre er kun et 
Fragment, den større bærer følgende Indskrift: "Thorsten 
og Sven reiste (Sten) efter Alfvin Fader sin og efter Thorlak 
Broder sin. Gud hjælpe deres Aand og (Guds) Moder.« Paa 
Kirkegaarden staaer en 3die Runesten, hvorpaa læses: "Kiling 
reiste (Sten efter .... ) Fader sin. Gud ynkes hans _Aand." 

En halv Mil fra Rønne ligger St. Knuds Kirke, nær 
ved Landeveien. Den bestaaer af et Taarn med 4 Stokværk, 
Langhus, Kor og Korrunding. Paa Langhusets nordre Side 
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findes den gamle afspærrede Trædør bevaret endnu. Paa Siderne 
af Korbuen sees Nicher, i en af dem er gjennembrudt Opgang 
til Prædikestolen. Loftet er en ny Træhvælving. Taarnet er 
tildels nyopbygget, men den gamle Form i Hovedsagen fulgt. 
Opgangen til Taarnet er nu udvendig fra i den vestlige Mur. 
De to nederste Stokværk ere hvælvede. I 4de Stokværk hænge 
Klokkerne. 

Man staaer nu ved Granitens vestlige Grændse; ved det 
nærliggende Stenbrud, hvor den fortrinlige Syenit-Granit brydes, 
er en ret betydelig Virksomhed. Landet skraaner her temmelig 
pludseligt i Vest, og i Zigzag snoerVeien sig ned over Snurre
bakkerne: hvorfra man har en vid Udsigt ud imod Havet 
over Rø 11 n e V an g s frugtbare Jorder. Til venstre hæve sig 
Fabriksbygningerne og Skorstenene fra Kaolinværkerne ved 
Buskegaard og Rahbekkegaard, tilhøire tegne Sandflugt
skovens mørke Linier sig mod Søen og ligefor sees Rønne 
Byes rode Tage, Vindmøllerne, det sorte Kirkespir og de høie 
Master fra Skibene i Havnen, imellem hvilke en Røgsky hæver 
sig fra det ventende Dampskib. 
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Dampskibe, Postkjørsel, Vognleie og Gjæstgiverier. 

Dampskibene H e i m da 1 og S kan d i a, som føre Posten, afgaae 
om Sommeren fire Gange ugentlig mellem Kjøbenhavn og Rønne. Fra 
Kbhvn. 2 Gange Kl. 7 Eftm. og 2 Gange Kl. 7 Frm. ; fra Rønne 
2 Gange Kl. 10 Eftm. og 2 Gange Kl. G Frm. Y :stad anløbes 2 Gange 
fra Kbhvn. og 1 Gang fra Rønne, Trelleborg 1 Gang fra Rønne (see 
iøvrigt Bekjendtgjørelserne i Berlingske Tidende). Skibene bruge sæd. 
vanlig c. 9 Timer directe over og c. 101/2 Time, naar Ystad anløbes. 
Expeditionen: Kvæsthusgade 7, Afgangsted: Kvæsthusbroen. 

Priserne ere : 
1::;t.c 1-'lads Dæ1'splads 

Kbhvn. -- Rønne 8 Kr. 50 Øre. 4 Kr. 50 Øre. 
Kbhvn,-Ystad 5 3 
Rønne-Ystad . 5 3 

Tour og Retour (for 14 Dage) 13 Kr. Betydelig Moderation for Fa
milier af een· Husstand og for sluttede Selskaber. 

Dampskibet Erna afgaaer om Sommeren 1 a 2 Gange ugentlig frem 
og tilbage mellem Kbhv.i:t. og Nexø, anløbende Hasle, Allinge, Gud
hjem og Svaneke (see iøvrigt Bekjendgjørelserne i Berl. Tid.) Skibet 
bruger sædvanligt c. 9 Timer mellem Kbhvn. og Hasle. Expedition: 
Herluf Trollesgade 17, Afgangsted: Nyhavns Hoved, Charlott. Side. 

Prisen er: 
1ste Plads Dæksplads 

Kbhvn.- Bornholm .... 8 Kr. 50 Øre. 4 Kr. ;,o Øre. 
Tour og Retour (14 Dage) 12 75 6 75 

Betydelig Moderation for Familier af een Husstand og sluttede Selskaber. 

Kahytsplads til de forskjellige Skibe kan bestilles i Expedi
tionerne eller tages ombord; om Sommeren gjør man bedst i forud at 
sikkre sig Køieplads. Under vanskelige Veirforbold kan man forkorte 
Søtouren ved at benytte Jernbanerouten Malmø-Ystad, hvilket 
dog medfører formegen Uleilighed og Forøgelse af Udgifterne til at 
kunne anbefales. 

Po s tv og n ene afgaae fra Rønne Posthus Kl. 6 Frm. og Eftm. 
efter Dampskibets Ankomst. Taxten er 60 Øre pr. Mil. Denne bil
lige Befordring maa særlig anbefales. Billetpriserne ere: 
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Ronne---Hasle 90 Ø. Hasle-Allinge 1 Kr. 5. Rønne-Allinge 
Kr. ~JI). Ronne-Vestermariæ 75 Ø. !lønne-Almindingen 1 Kr. 20. 

Honne-Østerrnariæ 1 Kr. 80. Rønne- Svaneke 2 Kr. 40. Svaneke 
-Ø>termariæ 60 Ø. Svaneke- Vesterrnariæ 1 Kr. G5. Vesterrnariæ 
-Østermariæ 1 Kr. 5. Rønne-Nylarnker 60 Ø. Rønne-Aakirkeby 
1 Kr. 20. Aakirkeby--·Nexø 1 Kr. 20. Rønne-Nexø 2 Kr. 40. 
Nexø-Nylarsker 1 Kr. 80. Søndag og Torsdag: Rønne over Øster
mariæ-Nybro 2 Kr. 25 og -- Gudhjem 2 Kr. 70. Onsdag og Lør
dag Morgen Kl. G Baadpost Svaneke- Christiansø 2 Kr. Tour og Retour. 

Yognleie fra Rønne (Vognrnd.: P. Rasch ved Dams Hotel; 
1\. Pihl, Tonegade; Hichard Fnnch, Storegade; H. Herrnansen, Store
gade). Taxten pr. Dag 10-12 Kr. Fra Rønne: --- Johns Kapel 
8-10 Kr., - Slottet 11·12 Kr., - Allinge 10-12 Kr., - Hø 10-12 Kr., 
- AlmindingenG-7Kr., - Randkleven10-12Kr., - Svaneke 10-12Kr., 
- Nexø 10-12 Kr. 

Hoteller og Gjæstgiverier. 
Rønne. Dams Hotel: Værelse 1 Kr. 35; Middag 1 Kr. (iG. Hotel 

Rønne: Værelse 1 Kr., Middag 1 Kr. 35. 
Hasle. Gjæstg.HaslepaaTorvet: VæreloelKr., MiddaglKr.50. 

Gj æ s tg. Erna ved Havnen: Værelse m. Kaffe 1 Kr., Middag 
1 Kr. 

Allinge. L. H. Marcher: Værebe m. Kaffe 1 Kr. 3:., Middag 
l Kr. 50. 

Hammershuus Gjæstgiveri efter Aftale. 
Helligdomsgaarden. Mad. Skov: Værebe 1 Kr., Middag 1 Kr. 50. 
Gudhjem. Mdm. Koch: Værelse 1 Kr., Middag 1 Kr. J. Tran-

berg: Værelse og Kost 2 Kr.-2 Kr. 60 pr. Dag. 
Svaneke. Carlsen: Værelse 1 Kr. 35, Middag 1 Kr. 50. 
Nexø. Mdm. Korup: Værelse m.Kaffe 1Kr.20, Middag lKr.50. 
Aakirkeby. R. Petersen: Værelse m. Kaffe 1 Kr. 35, Middag lKr. 35. 
Almindingens Gjæstgiveri. Værelse 1 Kr., Middag 1 Kr. 35. 

En Udflugt til Bornholm medtager mindst 7 Dage, naar man 
nogenlunde grundigt vil besee Øen. Den korteste Tid, i hvilken 
Touren til vogns kan gjøres til de smukkeste Hovedpunkter, er 3 Dage: 
lste Dag til Johns Kapel og Hammershnus (Natteophold ved Slottet 
eller i Allinge), 2den Dag til Rø (Natteophold paa Helligdomsgaarden 
eller i Gudhjem), 3die Dag til Østerlarskirke, Handkløven og Almindingen. 



Aakirke . 
Aakirkeby 
Aare Myre 
Aarsdale . 
Allinge .. 
Almindingen 
Amtmandsstenen 
Bj ergegaards bakken 
Blaaholt 

Stedfortegnelse. 

Side 

. 55. 56. 57. Echodalen 
55. Egla Enge 
60. Enesbjerg. 

6. 49. Enesgaard 
. . 34. Ertholmene 

. 59-65. Falsterbo . 
'11. Finnedalen 

7. G6. Frederibbrud . 
7. 35. Frederiksø . 

Side 

63. 
13. 54. 

66. 
22. 
48. 
16. 
24. 

51. 52. 
48. 

Blemmelyng. . _58. [Frændemark . 7. 49. 
Blykobbeaa . . 19. Gaaserenden . 39. 
Blykobbegaard 19. Galgebakker . 31. 
Bobbeaa . . . 43. Gamleborg (Almindingen) 8. 62 .. 63. 
Bodils Kirke . 50. 51. Gamleborg (Ibsker) . 8. 50. 
BondeveddesgaardnuTornegaard 54. Gryet . . . . 7. 50. 
Borrehoved . . 8. 43. Græsholmene 48. 
Borre Sø . . . . 61. Græssømose . 61. 
Brogaardstenen . 20. Gudhjem . . 6. 43. 
Brohuse Stenen . 47. Gyldensaa Stenen. 47. 
Brudesengen . 65. Hammeren . . . . 4. 32. 33. 
Buskegaard . . 67. Hammersholm (Slotsvange-
Byens Frihed . 58. gaard) . . . . . . . . . 33. 35. 
Bækkegaard 8. 45. Hammershuns . . . 3. 12. 25-31. 
CJhristianshøi . 59. Harnmershuus }"yr 32. 33. 
Christiansø . . 4'1. 49. Harnrnersø 33. 
Clemens Kirke 19. 20. Hammervandet 16. 
Duebjerg . . . 21. Hasle . . . . . 6. 21. 
Due Odde . . 52. Hasle Kulværk 3. 19. 
Due Odd.e Fyr 52. 53. Helletsgaard . 50. 
Dyndalen . . . . 40-41. Helligdommen . . 3. 4. 37-40. 
Dyndalebækken. . .. 42. l Helligdomsgaard .. 36. 37. 42. 
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Side Side 
Helligdomskilde (Ro) B7. as. Løvehovederne 28. 30. 32. 
Hellig Kvinde. 49. IJlaltqværnen 52. 
Helvedesbakker . f>O. Marevadstenen 21. 
Hestestenen . 43. Markerhoi 7. 
Hjortebjerg . aa. Melsted . 44. 
Hoglebjerg 21. Mulebygaard 7. 20. 
Hvidkleven 23. Munken. GO. 
Hoiegaard 22. Munkegaard (Poulsker) . 8. fi3. 
Høilyngen 4. GO. Myregaard Lille (Nylarsker) 8. GS. 
Ibs Kirke 4~l. rio. Møllevigen 30. 32. 
.Jomfrubjerg. fi9. Nexø l:i. Gl. fi2. 
.Jomfruen B2 . Nykirke. 11. rn. 
Johns Kapel 1. 3. 22. 23. Nylarskirkc . 11. 57. 
liaas Fiskcrleie 3G. Ols Kirke 11. 3G. 
Kanegaard 7. Ovn, Den sorte . 32. 
Kannikegaard . 7. Den vaade (Hammerhuus) 31. 
Kjeldseaa . 4'i. (Ro) 40. 
Kjæmpeaaen 22 .. Den tørre. 39. 
Klintebakken 50. I Paddesænke 30. 
Klippedalen. 42. Paradis bakker GO. 
Knuds KiTke GG. G7. Paradisdal 30. 
Kobbeaaen 45. Pavillon i Almindingen w. 
Kolmllet Gl. Peders Kirke . 54. 
Kolde Kilde GO. Pilegaard 7. 3G. 
Kongemindet fj'!. 65. Pouls Kirke 53. 
Kongestien 19. Prindsens Kilde. 19. 
Kongevcistenen 35. Prindsestøtten . G9. 
Kollergaard. 5. Pykkekullekjær. Gl. 
Langebjerg . 33. Hahbekkegaard G7. 
Lehnsgaard . 48. Randkleveskaar . 4G. 
Lehnsklint 43. Ringeborg 8. 53. 54. 
Leersby. 47. Rise bæk 2. 
Lilleborg 8. Gl-G3. Rispebjerg 54. 
Lillevang . 8. Robbedale 7. 58. 
Limensgade . 2. 54. Roelsdal 7. 58. 
Listed. 1. 44. Ringebakker 23. 
Louiselund 7. 4G. 47. Rokkesten (Almindingen) GO. 
Louisetræet . GO. Rokkesten (Hel ved es bakker) 50. 
Lyseklippen 39. Ruths Kirke . 21. 22. 
Lysthuset. G4. Rytterknegten G4. 
Læsaa 2. 54. Rø 5. 37-43. 
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Rø Kilde .. 
Rø Kirke .. 
Rø Plantage 
Rømersdal 
Rønne 
Salomons Kapel 
Salomons Kilde . 
Salt.hammer Odde . 

Stedfortegnelse. 

Side Side 

37. 38. Stensgaard 8. 
42. Stevelen 43. 
43. Stjernehøi . 42. 
64. Storeborg . 8. 43. 

17. 18. Storebæk . . . 43. 
33. 34. Storedal . . 3fi. 

34. Strandbygaard,Lille(Nylarsker)8.58. 
52. Strandmarken . 52. 
18. Svaneke 47. 
34. Svartingedal. 21. 
34-. Sænebugten . 31. 
58. Tillehøie . . 7. W. 

Sandflugten . 
Sandhammer 
Sandvig ... 
Skjelsmyre . 
Skovfogedhuset 
Slamrebjerg . 
Slotslyngen . . 
Snoge bæk 
Snurrebakker . 
Sommerlyst . . 
Sorthat .... 
Spanners Gaard 
Spellingemosen 
Stammershald . 
Stampen . 
Stavrhøl . 
Steilebjerg 
Stenbjerg . 
Stenhøi . 
Stenrøret . 

i Almindingen 60. Tornegaard (Nylarsker) . G. 58. 
7. 51. Trefoldigheds Kapel 37. 

23. 24 .. 30. TudehØi. . . 42. 
52. '7allensgaard 64. 
G7. Vang . 24. 
18. Vase Aa 5. 

3. Hl. 
22. 
42. 

7. 35. 
18. 58. 

45. 
33. 
42. 

7, 66. 
42. 

V estermariæ Kirke 
Villa Nova . 
Vællensgaard . 
Wstad 
Øleaa. 
Ølene . 
Ørnebjerg. 
H. C. Ørsteds Kilde 
Østerlars Kirke. 
Østermariæ Kirke 

GG. 
19. 
19. 
16. 

2. 54. 
51. 
33. 
63. 

11. 44. 
45. 46. 


